Finalmente, y como un colofón a la doctrina tomista, veremos

brevísimamente el concepto de resurrección, en el que, de acuerdo con nuestra fe cristiana, la muerte humana es vencida.

## l a    m u e r t e

---

Para comprender qué es la muerte humana, según Santo Tomás, hemos de partir brevemente de qué es para él el hombre, a quien la muerte ha de afectar.

Para Santo Tomás, como para toda la filosofía cristiana en general, el hombre es un ser sustancial, compuesto de alma espiritual y cuerpo, en términos metafísicos de una materia prima y una forma sustancial, según la teoría hilemorfista;

"Homo ex spirituali et corporali natura conditus est." (1)

"Anima illud esse, in quo ipsa subsistit, communicat materiae corporali: ex qua, et anima intellectiva fit unum; ita quod illud esse, quod est totius compositi, est etiam ipsius animae: quod non accidit in aliis formis, quae non sunt subsistentes." (2)

Por consiguiente, el alma espiritual es la forma del cuerpo, que es la materia prima. A todo el compuesto, hombre, le viene el ser

---

(1) C.G., III, c. 135.

(2) S.Th., I, q. 76, a. I, ad 5.

del alma. Ahora bien, hay que tener ya desde este momento muy en cuenta que ni el cuerpo ni el alma son dos sustancias independientes, sino que son dos principios sustanciales -de acuerdo con la teoría hilemorfista- de los que resulta el hombre;

"Non enim corpus et anima sunt duae substantiae actu existentes, sed ex eis duobus fit una substantia actu existens." (3)

Así, pues, ya tenemos al hombre real, existente, resultante de dos coprincipios sustanciales: alma espiritual y cuerpo, cuyo ser le viene por el alma, o forma sustancial. La muerte, que va a alcanzar a este hombre, es, según Santo Tomás, la privación de la vida:

"Mors est privatio vitae." (4)

Muerte: privación de vida. Es decir, que el hombre es privado de la vida. Querrá esto decir que el hombre es separado de su vida y, por consiguiente, el hombre queda por un lado y la vida por otro? Y, ante todo, a qué vida se refiere Santo Tomás?

"Vitae nomen sumitur ex quodam exteriori apparenti circa rem, quod est movere seipsum: non tamen est impositum hoc nomen ad hoc significandum, sed ad significandam substantiam, cui convenit secundum suam naturam movere seipsam, vel agere se quocumque modo ad operationem. Et secundum hoc vivere nihil aliud est, quam esse in tali natura, et vita significat hoc ipsum, sed in abstracto; sicut hoc nomen, cursus, significat ipsum currere in abstracto. Unde vivum non est praedicatum accidentale, sed substantiale. Quandoque tamen vita sumitur minus proprie pro operationibus vitae, a quibus nomen vitae assumitur." (5)